西环建审〔2019〕8号
关于阳西博德精工建材有限公司喷雾干燥塔

热风炉技术改造项目环境影响报告表的批复
阳西博德精工建材有限公司:

你公司报来的《阳西博德精工建材有限公司喷雾干燥塔热风炉技术改造项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）收悉。经审查，批复如下：

一、项目位于阳西县（新圩）工业产业园内。现有工程年产陶瓷砖1500万m2，人造岗石年产量为100万m2，已分别于2014年和2017年通过环保竣工验收。工程内容包括4条辊道窑炉、4座热风炉+4座喷雾干燥塔、1座煤气站、5台煤气发生炉（4用1备）。

项目主要为喷雾干燥塔热风炉技术改造项目，主要内容是对煤焦油分离和输送管道、2台喷雾干燥塔配套的热风炉燃烧器进行改造。改造后的煤气站在制造煤气过程产生的副产品煤焦油不落地、不另行存储，直接在改造后的供能系统内喷射入热风炉燃烧，作为2台热风炉的燃料以代替部分水煤浆，实现煤焦油的资源化利用，减少煤炭消耗量及主要污染物的排放总量。项目总投资60万元，其中环保投资60万元。根据报告表的评价结论，从环境影响角度分析，我局同意该项目按报告表推荐的性质、规模、地点和环保措施进行选址技术改造。

二、项目应落实报告表提出的各项环境保护措施，最大限度地减少项目施工期及营运期对环境的影响，重点做好以下工作：

（一）施工期
项目不进行土建施工，只对热风炉改造系统进行设备安装，施工期短，主要是在厂内进行施工，施工期对环境影响较小。
（二）营运期
1.项目不增加员工，生产过程无废水产生，不涉及水环境影响。

2.加强营运期环境管理，喷雾塔废气经尿素脱硝装置+布袋除尘器+碱液喷淋塔处理后，废气排放浓度需达到《陶瓷工业污染物排放标准限值》（GB25464-2010）及2014修改单中新建企业炉窑废气污染物排放标准后通过1个高30m的排气筒排放。

3.合理规划，合理布局，选用低噪声设备，并采取有效的消声、减振、加强绿化等措施，尽量减小噪声源强。项目各边界噪声须达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准限值的要求。

4.项目营运期产生的焦油渣属于危险废物，需委托有资质的单位处理处置。
三、项目改造后，煤气站产生的焦油（2262.5吨/年）替代制水煤浆用煤量（3022吨/年），二氧化硫排放总量指标减少6.54吨/年，氮氧化物排放总量指标减少13.965吨/年。

四、项目建设必须严格执行环境保护“三同时”制度。项目竣工后，建设单位必须按规定程序进行环境保护验收后，方可正式投入使用。

五、建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防止污染、防治生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

六、其他未尽事宜，以有关法律、法规为准。

                               阳西县环境保护局

2019年3月27日
- 3 -
- 3 -